
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
I «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-fS03.&oaj> 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14148/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

I I I квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5666.*) 

| j I Программная инженерия»» ^ 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2022 № 14148/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5666.*) «Программная инженерия» по направлению подготовки 
09.04.04 «Программная инженерия» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 09.00.00 
Информатика и вычислительная техника от 28.02.2023 № 05/2.1/09-03-2. 

Начальник Управления 
Образовательных программ 'У М.А. Соловьева 

J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отJ$.D5.£iC&jb № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5666.*) 

«Программная инженерия» по направлению подготовки 09.04.04 «Программная инженерия» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей тему 
выпускной квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. 
СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Балашов Илья 
Вадимович 

Исследование и реализация 
анализаторов объектов в 
современной 
мультимодельной СУБД 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Колибаба Сергей 
Викторович, старший 
разработчик, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Яндекс.Такси 
Технологии» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ядро Центр 
Программных Разработок» 
РК № 01/1-38-1488 от 06.02.2023 

2 Бощенко Алина 
Вячеславовна 

Транзакционная 
синхронизация данных в 
распределенной базе данных 
Xodus 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Оносовский Валентин 
Вадимович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «НМТ -
Новые мобильные 
технологии» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК № 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Ядро Центр 
Программных Разработок» 
РК № 01/1-38-1488 от 06.02.2023 



3 Ван Тяньцзин Средство автоматической 
проверки выполнения заданий 
по программированию с 
анализом качества кода и 
поиском плагиата 

Луцив Дмитрий 
Вадимович, доцент, 
Кафедра системного 
программирования 

Тверьянович Мария 
Андреевна, руководитель 
отдела разработки, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«КОСТА» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК № 01/1-38-327 от 12.01.2023 

4 Дятлов Кирилл 
Александрович 

Разработка программного 
обеспечения системы 
прогнозирования изменения 
поведения временных рядов 

Граничин Олег 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Ерофеева Виктория 
Александровна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт проблем 
машиноведения 
Российской академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 

5 Кижнеров Павел 
Александрович 

Организация 
автоматизированного 
тестирования встраиваемого 
программного обеспечения 

Терехов Андрей 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Оносовский Валентин 
Вадимович, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «НМТ -
Новые мобильные 
технологии» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СофтКом» 
РК 01/1-38-13517 от 22.09.2022 

6 Макарихин 
Павел 
Андреевич 

Идентификация событий 
акустической эмиссии и 
локация источника с 
применением 
модифицированных методов 
машинного обучения 

Григорьева Анастасия 
Викторовна, доцент, 
Кафедра информатики 

Растегаев Игорь 
Анатольевич, старший 
научный сотрудник, 
Научно-
исследовательский отдел 
«Физика прочности и 
интеллектуальные 
диагностические 
системы», Научно-
исследовательский 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 



институт прогрессивных 
технологий, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Т ольяттинский 
государственный 
университет» 

7 Орачев Егор 
Станиславович 

Реализация библиотеки 
примитивов разреженной 
линейной алгебры с 
поддержкой вычислений на 
ГПУ 

Григорьев Семен 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра информатики 

Моисеев Станислав 
Владимирович, эксперт, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Техкомпания 
Хуавей» 
РК№ 01/1-38-1061 от 27.01.2023 

8 Седлярский 
Михаил 
Андреевич 

Устранение ложных 
срабатываний статических 
анализаторов кода 
символьным исполнением для 
платформы .NET 

Мордвинов Дмитрий 
Александрович, 
доцент, Кафедра 
системного 
программирования 

Иванов Дмитрий 
Аркадьевич, руководитель 
отдела, Департамент 
анализа программ, 
Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Техкомпания Хуавей» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Техкомпания 
Хуавей» 
РК№ 01/1-38-1061 от 27.01.2023 

9 Смирнов Юрий 
Константинович 

Реализация системы 
оптимизации управления, 
планирования и контроля 
ресурсов для складского 
предприятия 

Граничин Олег 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
системного 
программирования 

Лялькин Сергей 
Валерьевич, начальник 
отдела, 1Т-отдел, 
Акционерное общество 
«Диета-18» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Ланит-
Терком» 
РК№ 01/1-38-327 от 12.01.2023 


